
DET_2016_0401
DETERMINAZIONE N. 401 DEL 2.5.2016

Oggetto: Progettazione ed esecuzione di opere pubbliche concluse. 
Impegno di spesa afferente i compensi incentivanti spettanti al personale 
dipendente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  proprie  determinazioni   dirigenziali  sono  stati  approvati  i
seguenti progetti, redatti fino alla fase esecutiva, completamente realizzati come rilevasi
dai rispettivi atti di approvazione dei certificati di regolare esecuzione:
N. OPERA Prog. Esec. Certif. Reg. Esec.ne

1 Ripristino della sede stradale di Via di 
Belmonte in loc. Ponte a Niccheri per l'
importo complessivo di € 45.000,00

Dt. 1075 del 
13.11.2014

Dt. 231 del 
18.3.2015

2 Manutenzione delle strade comunali 
per l'importo di complessivi 
€150.000,00

Dt.896 del 7.10.2014 Dt. 12 del 13.1.2016

3 Lavori di superamento delle barriere 
architettoniche dei percorsi pedonali 
del Capoluogo II Stralcio per l'importo 
complessivo di € 70.000,00

Dt. 258 del 
30.3.2015

Dt. 122 del 
22.2.2016

4 Lavori di realizzazione di un percorso 
pedonale protetto sul ponte della SR 
222 Chiantigiana in Grassina per 
l'importo complessivo di € 150.000,00

Dt.392 del 
18.5.52015

Dt.285 del 4.4.2016

5 Lavori di riqualificazione impianti di 
pubblica illuminazione 2^ fase per l' 
importo di complessivi € 192.690,00

Dt.1145 del 
28.11.2014

Verbale di fine lavori 
22.12.2015

6 Lavori di consolidamento della scuola 
primaria in loc. Balatro nell'importo di 
complessivi e 50.000,00

Dt.1080 del 
14.11.2014

Dt. 1077 del 
24.11.2015

CHE, ai sensi dell'art. 93 c. 7 bis del D.Lgs. 163/06, nell'ambito dei rispettivi quadri
economici dei progetti,  risultano destinate per l'attività di progettazione interna risorse
finanziarie nella misura del 2 per cento dell'importo posto a base di gara;

CHE   l'art.  93 c.  7 ter  del  citato decreto che dispone che l'80  per  cento delle
predette risorse (e quindi del 2 per cento) sia ripartito con le modalità stabilite da un

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


apposito regolamento comunale in rapporto all'entità e alla complessità delle opere da
realizzare;

DATO ATTO  che  a  tutt'oggi  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  la  relativa
corresponsione dei compensi al personale coinvolto è rimasta pertanto sospesa in attesa
dell'approvazione del citato regolamento;

VISTO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 4.4.2016, esecutiva,
è  stato  approvato  il  “Regolamento  Comunale  per  la  ripartizione  del  fondo  per  la
progettazione e l'innovazione”;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'assunzione degli  impegni  di  spesa  per  gli
importi risultanti dal seguente prospetto:

OPERA Importo a 
base d'appalto

2 per cento 80 per cento 
(oneri prev.li 
ed IRAP incl.)

1 Ripristino della sede stradale di
Via di Belmonte in loc. Ponte a 
Niccheri

€ 35.746,00 € 714,92 € 571,94

2 Lavori di superamento delle 
barriere architettoniche dei 
percorsi pedonali del 
Capoluogo II Stralcio

€ 65.000,00 € 1.300,00 € 1.040,00

3 Lavori di realizzazione di un 
percorso pedonale protetto sul 
ponte della SR 222 
Chiantigiana in Grassina

€ 131.039,65 € 2.620,79 € 2.096,63

4 Lavori di riqualificazione 
impianti di pubblica 
illuminazione – 2^ fase - 

€ 156.713,11
solo quote 
progettista, rup, 
d.l e amm.vi

€ 1.817,86 € 1.454,28

5 Lavori di consolidamento della 
scuola primaria in loc. Balatro

€ 39.656,31 € 793,12 € 634,50

TOTALE € 5.797,35

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che le quote afferenti il compenso e gli oneri previdenziali ed ass.vi
vengono ascritte ai finanziamenti dei rispettivi progetti mentre l'importo IRAP, nella misura
dell'8,5%, seppur ricompreso nella quota dell'80 per cento del 2 per cento, viene
imputato al competente capitolo del bilancio corrente esercizio ;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito
nella L. n. 102/2009 è fatto obbligo accertare preventivamente, per i provvedimenti che
comportino impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e
con la programmazione dei pagamenti;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l’art.28 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n.2 del 4.1.2016 con la quale è stato conferito al
sottoscritto dell’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Governo del Territorio”;

DETERMINA

1) di approvare gli importi afferenti le quote di fondo incentivante per la progettazione 
interna delle opere in premessa indicate, come stabilito con Regolamento Comunale
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 4.4.2016, esecutiva;

2) di  impegnare  pertanto  l'importo  di  complessivi  €  5.304,58 così  ripartito   
nell'ambito delle singole opere:

- per  €  523,32  (  Ripristino  stradale  Via  di  Belmonte  –  CUP  B34E14002300004)  
mediante imputazione al CAP.11309   Manutenzione  straordinaria  viabilità”  
Impegno n. 2016/1106; 

- per € 951,60 (Superamento barriere architettoniche percorsi capoluogo II Stralcio – 
CUP B31B13004420006) mediante imputazione al CAP. 11302.01 ”Interventi di 
abbattimento barriere architettoniche percorsi  pedonali  capoluogo”  
Impegno n. 2016-611.001;

- per € 1.918,42 (Realizzazione percorso pedonale protetto SR 222 Chiantigiana –  
CUP B31B13004400006) mediante imputazione al CAP. 11322.00 ”Interventi di 
miglioramento della sede stradale sulla rete viabile” Impegno n. 2016-622.001;

- per € 1.330,67 (Riqualificazione impianti p.i. - CUP B36J14000550004) mediante  
imputazione al CAP.11401.01”Servizio Luce pubblica illuminazione – interventi 
di manutenzione straordinaria”  Impegno n. 1107;

- per € 580,57 (Consolidamento scuola di Balatro - B31E14000160001) mediante  
imputazione al CAP. 10200 ”Costruzione e manutenzione straordinaria scuole  
materne” Impegno n. 2016-640.001;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3) di impegnare l'importo presunto di complessivi  € 492,77  al CAP 1912 “IRAP” –
Impegno n. 2016-1101,001;

4) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata al mese di Giugno 2016;

5) di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L.n. 78/2009, convertito nella 
L.n.  102/2009,  gli  impegni  di  spesa  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono  
compatibili con i rispettivi stanziamenti del bilancio di previsione e approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 17.2.2016.

                   IL DIRIGENTE 
   Dott. Ing. Andrea Focardi

------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE -
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione ai sensi e per gli effetti  degli art.151, comma 4° e 153°, comma 5,
del D.Lvo 18.8.2000 n.267.

Lì, 06/05/2016            IL DIRIGENTE 
           Dr. Dario Navarrini 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

